上海市市场监督管理局文件

[bookmark: _GoBack]沪市监竞争〔2024〕98号

上海市市场监督管理局关于印发《2024年
上海市反不正当竞争（规范直销打击传销）
工作要点》的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局机关有关处室、执法总队、机场分局，市药品监管局：
现将《2024年上海市反不正当竞争（规范直销打击传销）工作要点》印发给你们，请结合本地区、本单位实际，认真贯彻落实。

上海市市场监督管理局
2024年3月14日
（此件公开发布）
2024年上海市反不正当竞争
（规范直销打击传销）工作要点

2024年本市反不正当竞争（规范直销打击传销）工作的总体思路是：坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记考察上海重要讲话精神，认真落实市委、市政府和市场监管总局各项任务部署，深刻领会“稳中求进、以进促稳、先立后破”的思想精髓，统筹推进反不正当竞争、打击传销规范直销和案审案控等各项工作取得新成效，为维护公平竞争秩序、巩固经济回升向好、防范化解风险隐患作出新贡献。
一、着力深化反不正当竞争，推动经济高质量发展
1．加强反不正当竞争执法。加强“一老一小”、医疗美容等民生领域不正当竞争监管执法。加强网络不正当竞争行为监管，严厉打击刷单炒信、数据爬取、流量劫持等不正当竞争行为。加强对企业商业标识、商业信誉、商业秘密保护的行政执法。聚焦相关商品和行业，开展“你拍我查”活动。巩固综合整治行动成效，会同相关部门持续保持对违法行为严厉打击的高压态势。加强部门协同，形成合力，打好医药领域腐败问题集中整治攻坚战。
2．加强竞争监管制度供给。完善反不正当竞争网络监测分析机制，有针对性地开展专项执法行动。针对“商业贿赂”“好评返现”“商业秘密保护”及“反不正当竞争法第12条与电子商务法第35条”等相关问题，探索制定规则指引。
3．聚力支持功能区建设。支持指导浦东引领区及临港新片区竞争执法工作，加强对经营者反不正当竞争的内部控制与合规管理。支持指导虹桥商务区商业秘密保护工作，推进示范单位创建，开展面向企业的宣传培训。
二、着力强化商业秘密保护，助力优化营商环境
4．建立涉外商业秘密维权体系。将商业秘密保护工作纳入知识产权海外维权中心服务框架，开展涉诉事项的监测研判、建立海外维权专家库、提供涉外商业秘密纠纷的应对方案。
5．推进商业秘密保护示范创建。制定《商业秘密保护示范单位评价办法》，继续推动“双十一百”商业秘密保护示范区、示范站（点）的培育建设。召开商业秘密保护大会，发布第二批市级商业秘密保护示范单位，会同公检法联合发布十大典型案例和创新案例。
6．开展商业秘密保护创新探索。组织开展第二届“企业商业秘密保护能力提升服务月活动”。探索在服务联盟、保险保障、资产确权等方面赋能商业秘密保护。委托智库加强对国际视野下商业秘密保护制度完善的研究，为地方立法提供理论支撑。
三、着力加大打传规直力度，服务社会和谐稳定
7．规范直销企业健康发展。开展直销行业挂靠行为排查整治，继续落实直销企业“双随机一公开”检查工作，积极查处行业内的严重违法行为。配合市场监管总局举办“新时代世界与中国直销行业监管与创新发展研讨会”。充分发挥上海直销企业自治联盟的作用，继续推动行业发展报告的编写，引导直销行业稳健发展。
8．严厉打击传销违法行为。完善涉传风险监测体系，重点关注以“社交电商”“教育培训”“保健养生”“消费返利”等名义实施的传销行为，加大打击力度。加强与公安部门的紧密联系，对涉传热点问题、舆情事件，积极做好监测研判、线索核查、应对处置等工作。
9．组织开展禁止传销宣传活动。加强市区联动，拓展宣传阵地，强化线上线下宣传的切换与互动，进一步扩大禁止传销宣传的覆盖面。举办“禁止传销进校园”宣传活动，提升学生抵制防范传销能力，进一步扩大“远离传销　守护幸福”的品牌效应。
四、着力夯实规范执法基础，强化执法能力建设
10．强化业务培训指导。举办2024年度“反不正当竞争公益大讲堂”。开展商业秘密保护和打击传销人才库专题培训。围绕新修订《反不正当竞争法》《直销管理条例》《禁止传销条例》，适时开展法制宣传和交流培训。
11．强化执法监督评价。开展全系统第六届十佳案例评审工作。优化执法办案评审评估工作，开展行政执法案件大评查活动，确保各项制度措施执行到位。建立健全“三书一函”机制，严格落实行政处罚自由裁量权制度，促进严格规范公正文明执法。
12．完善案审案控制度。制定《上海市市场监管行政处罚简易程序适用规定》《上海市市场监督管理行政处罚信息不予公示审批管理办法》。围绕不予公示、超期办理、强制措施等内容开展定期检查，推进案件常态化管理。梳理更新市区两级执法办案制度规定，以制度集成创新推动执法效能提升。
五、着力抓实抓好重点工作，提升监管执法质效
13．深入推进行风建设。扎实开展行风建设再分析再排查工作，坚决整治趋利性执法、选择性执法。开展“执法案件超期办结”等突出问题排查整治，切实规范执法办案行为。
14．深化长三角执法联动。依托长三角区域执法协作机制，加强信息交流，深化合作联动，加大对跨区域违法行为的打击力度。完善长三角执法协作规则制度，定期发布执法联动工作简报，组织参评年度长三角执法联动十大协作案例和十大典型案例。
15．推进电动自行车专项整治。持续加大电动自行车专项整治工作力度，加强与市公安局、市商务委、市发展改革委等横向职能部门协同联动，严厉打击违规“拼、加、改”装行为，及时曝光典型案例，引导经营者自觉提升守法经营意识。
16．推进“数字＋执法”建设。推进执法数字化核心工程及核心场景的如期落地。推进案件全生命周期管理、全功能掌上执法应用、类案检索自动分类、文书与裁量辅助等智能化应用。推进文书电子化、全程电子审批、线上文书签收、线上缴款等全程网办的应用。

— 1 —
— 1 —

上海市市场监督管理局办公室               2024年3月15日印发